令和６年度三重県難病医療連絡協議会議事概要

開催日時：令和７年１月３０日（木）１５：００～１６：３０

開催場所：三重大学医学部附属病院 １２階  三医会ホール

出席委員数：１６名

傍聴者：なし

〇概要

１ 議事

  避難入院について

 ＜委員等から発表＞

 避難入院の受け入れを行った事例及び他自治体における取組等について発表。

＜主な意見＞

 ・医療的ニーズがあり、災害時に受け入れの必要がある患者をあらかじめ把握

   しておくことが必要ではないか。

 ・個人情報の問題もあるが、かかりつけ医療機関以外においても患者の受入を

 円滑にできるよう、医療機関の連携が取れるようになれば良い。

 ・主治医が患者の災害時における対応をあらかじめ考えておき、関係者と相談

 しておくことが必要ではないか。

 ・病院以外でも受け入れ可能な医療依存度が高くない患者は多いと思われるた

 め、受入可能な施設の情報を集めておくことも大事ではないか。

２ 報告事項

 （１）難病診療連携拠点病院等における指定難病への対応状況について

 （２）人工呼吸器等装着難病患者一時入院事業のご案内について

 （３）PMH (Public Medical Hub) について

 （４）登録者証（指定難病）について

 （５）三重県において実施している難病対策事業について

 事務局から資料に基づき説明。

 （６）難病診療連携コーディネーターの活動報告について

    難病診療連携コーディネーターから資料に基づき説明。

 （７）三重県難病相談支援センターの取組について

    難病相談支援センターから資料に基づき説明。

 ＜主な意見＞

 ・難病診療連携コーディネーターが県内全域の人の相談に応じ、つながれる

 ように環境を整えることが必要ではないか。